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Om Snaremosen 

Børnehaven Snaremosen er en kommunal flexinstitution, som er normeret til 
ca. 64 enheder fordelt på ca. 52 børn i alderen 0 – 6 år. De ca. 12 yngste er hos 
Tumletroldene. De resterende børn er fordelt ved flexgrupperne, som er i 
alderen 2 ½ - 6 år. Tumletroldene er i deres egen afdeling fra 7.30 – 15.00. 
Flexgrupperne er i aldersopdelte grupper i tidsrummet 8.00 – 12.00 

Udenfor har vi to legepladser; én som er særlig indrettet til de 0-2-årige, samt 
én for de større børn.  

Derudover har vi en stor indhegnet skrænt med mange træer og buske i 

forlængelse af vores legeplads. I efteråret 2020 fik vi en stor bålhytte, som vi 

især bruger om fredagen, hvor alle er på skrænten og hvor vi laver mad på bål.  

Snaremosen ligger i et parcelhuskvarter tæt på strand og skovområde, hvor vi 

ofte går på tur ud i nærområdet. 

 

Snaremosen blev omstruktureret i august 2017, hvor vi bevægede os fra den traditionelle stueopdeling til 

funktionsopdelte rum, som tilbyder forskelligartede legemiljøer. Rummenes indretning understøtter arbejdet 

med de 6 læreplanstemaer og skaber en alsidighed i de aktiviteter, som børnene tilbydes, hvor plads til både 

fordybelse og bevægelse er prioriteret. I 2018 ændrede vi på strukturen, så flexgrupperne er i aldersopdelte 

grupper fra 8.00-12.00. Grupperne fik nye navne, med et mere børnevenligt præg og sjove figurer til, som er 

tegnet af en af husets pædagoger. 

 
0 - 2½ år: Tumletroldene  

2½ - 3 år:  Krudtuglerne 

4-årige:    Spilopperne 

5-årige:    Fiduserne 
  

           Tumletrold               Spilop               Krudtugle                   Fidus 

Når Fiduserne starter i skole, rykker grupperne og de får ny base. Spilopper bliver til Fiduser og den ældste 

årgang ved Krudtuglerne bliver til Spilopper. Den yngste årgang ved Krudtuglerne får nye medlemmer i løbet af 

årets gang. Som udgangspunkt følger primærpædagogen børnene, mens de er både Krudtugler, Spilopper og 

Fiduser. 

 

Fra Tumletrolde til Krudtugler  

Oprykning fra Tumletrolde til Krudtugler sker i takt med, at der kommer nye børn hos Tumletroldene og i takt 

med barnets udvikling. Når jeres barn rykker fra Tumletroldene til Krudtuglerne sker det altid i dialog med jer 

forældre. Barnet kan være omkring 2,5 til 3 år, når det rykker. I vil blive tilbudt en overleveringssamtale, hvor 

både den nuværende og den kommende primærpædagog deltager. 
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Snaremosen – Digital profil   

I januar 2017 fik Snaremosen en digital profil. Den digitale profil ser vi som et 

supplement til arbejdet med styrkede pædagogiske læreplan. Vi indtænker 

teknologien, hvor det giver mening og hvor det bidrager med en ekstra dimension.  

Det handler kort sagt om: 

”Hvad kan teknologien bidrage med og hvilken (afgørende forskel), kan det gøre 

for børnenes læring, oplevelse, fantasi, opmærksomhed, koncentration med mere”. 

Vi anvender teknologi til at eksperimentere med tid, rum, størrelse, hastighed, kodning med mere. Den Digitale 

profil handler for os om læring og oplevelse på mange niveauer og områder, hvor også den sociale, sanselige og 

følelsesmæssige del har stort fokus. Vi tilstræber, at både børn og voksne er eksperimenterende og øver sig i 

fællesskab. Vi kombinerer teknologi med analoge ting, så robotterne f.eks. bevæger sig rundt blandt ting 

bygget i lego. Det er især små robotter som Beebots, Ozebots og Sphero Indi, som er blandt vores foretrukne, 

da de giver børnene masser at legende oplevelser, hvor de selv kan udvikle, skabe og opfinder nye 

anvendelsesmåder. Med Easyscope går vi på opdagelse i naturen og med mikroskopet kan vi forstørre ting, som 

vi ellers ikke kan se med det blotte øje. F.eks. da vi en dag opdagede at bænkebidernes unger sidder som bitte 

små hvide klumper under maven. Når vi anvender Wizefloor, så er det især for de små en meget sanselige og 

forunderlig oplevelse, f.eks. når de træder i ”vandet”, men ikke bliver våde. Når børnene anvender iPads, er det 

primært være for at styre noget teknologi. F.eks. et Intelino tog, hvor de bruger en app til at ændre 

hastigheder, indsætte koder til at toget skal stoppe, dytte med mere. Vi oplever, at børnenes interesse og 

koncentration skærpes, når vi anvender teknologi og at det giver anledning til masser af fællesskab og 

samarbejde. 

 

Inden første dag  

I er velkommen til en rundvisning, hvis I ikke har været det i forvejen. 

Vi sender informationer til jer på mail umiddelbart efter, at I har sagt ja til pladsen. I inviteres til en 

opstartssamtale med primærpædagogen, hvor der er særlig fokus på vigtig viden om barnet og om at lære 

hinanden at kende. Her aftales indkøring med mere. 

 

Anamnese 

I vil blive bedt om at udfylde oplysninger om barnets tidlige opvækst, graviditet med mere og sende dem 

elektronisk. Vi gemmer dem i GDPR sikret system, der hedder Hjernen og hjertet. 

Her noterer vi også iagttagelser og fortællinger om jeres barn. Vi laver dialogprofil i samarbejde med jer forud 

for forældresamtaler. På den måde kan vi dokumentere barnets udvikling og sikre vigtige informationer 

omkring jeres barn.  
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Modtagelse af nye børn og forældre  

Hvert barn er tilknyttet en primærpædagog, som vil være særligt opmærksom på jeres barn. 

Primærpædagogen tilbyder en velkomstsamtale. Den første dag i Snaremosen, tager barnets primærpædagog 

imod jer.  

Forplejning 

Vi server ikke morgenmad, men der må gerne medbringes morgenmad, som kan indtages inden kl. 7.30. 

Frokostordning 
Hvert andet år i september skal forældrene stemme ang. frokostordning. Der er ansat en ernæringsassistent til 

at lave mad. Maden består af både varme retter og rugbrødsmadder med lunt til (samt madpakker til turdage). 

Frugt 1 og Frugt 2  
Børnene skal medbringe formiddagsmad i en madkasse med nummer 1 og eftermiddagsmad i en madkasse 

med nummer 2. Vi opfordrer til, at det er sunde madvarer og at der både er noget frugt og noget brød, som 

mætter. Som hovedregel har de brug for noget, der svarer til et stykke frugt og et stykke rugbrød eller en halv 

bolle. Vi beder jer om at begrænse mængden af ”snack”. Slik, chips og lignende må ikke medbringes i 

institutionen.  

Drikkedunk 
Dit barn skal hver dag have en ren drikkedunk med, med vand, som det kan drikke af til måltiderne – og i løbet 

af dagen. Det er ikke tilladt at have saftevand eller lignende i drikkedunkene, dels af hensyn til barnets sundhed 

og fordi det tiltrækker bier, hvepse mv.  

 

Beklædning  

Børnene skal medbringe tøj, overtøj og fodtøj, der passer til årstiden, samt indesko. 

På badeværelserne forefindes en kurv til hver af Tumletroldene til ekstra tøj, evt. sut og sovedyr, bleer m.m. 

Flexgrupperne har også kasser til ekstra tøj på badeværelset. Der skal minimum være to sæt ekstra tøj. Blebørn 

har desuden en ekstra kasse. 

 

Navn på barnets ting og tøj  

Alt tøj, fodtøj, madkasser, drikkedunk, sut, sovedyr med mere, skal markeres med barnets navn. Børnene kan 

have svært ved at få bragt deres ting tilbage til garderobepladsen og det er en umulig opgave at få en forvildet 

sko tilbage til rette ejermand, hvis der ikke er navn i. Ved hovedindgangen er der en kurv, hvor tøj, som vi ikke 

ved hvis er, kommer i. Når kurven er ved at blive for fyldt laver vi et opslag på AULA med en tidsfrist til at tjekke 

glemmetøjet. Det tøj, som ikke er afhentet indenfor tidsfristen, vil blive brugt som reservetøj i Snaremosen 

eller afleveret til genbrug.  

 

Børn der sover lur i Snaremosen 

Alle Tumletrolde får barnevogn eller sovekrybbe samt dyne stillet til rådighed. I skal selv medbringe varmt 

sovetøj, skiftetøj og bleer. Vi er meget opmærksomme på, at de yngste børn følger deres egen rytme med at 

sove og spise og stille og rolig kommer de ind i den fælles rytme. 

De Krudtugler der har brug for en lur, sover i fællesrummet. Vi har madrasser, dyner med mere. I må meget 

gerne medbringe sovebamse og sut. 
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Indgangsdøre – Aflevering og hentning 

Vi har flere indgange. Hovedindgangen ud mod Snaremosevej. Forældre og børn benytter indgange afhængig af 

gruppe. 

Forældre spritter hænder ved ankomst 

Tumletrolde benytter deres egen indgang for enden af p-pladsen. Forældre taster børn på touchskærmen i 

garderoben ved ankomst. Forældre stiller frugt 2 og drikkedunk i køleskabet. Frugt 1 lægges i kurven ovenpå 

køleskabet. Forældre vasker hænder sammen med barnet. 

Krudtugler og nogle Spilopper benytter hovedindgangen. Forældre taster børn ind på touchskærmen, vasker 

hænder med barnet og sætter frugt 1 og 2, samt drikkedunk i køleskabet.  

Fiduser og nogle Spilopper benytter indgangen ved Fidus garderoben. Børnene vasker hænder på 

badeværelset og sætter mad og drikkedunk i køleskabet. Forældre taster børn ind på touchskærmen ved 

hovedindgangen. Spilopper tager drikkedunk og frugt 1 og 2 med til glashuset, hvor der er et køleskab. 

Børn afleveres i rummene afhængig af mødetid. 

 

Dagsrytme for Tumletroldene  

Kl. 6.45 Fælles rolig morgenåbning for alle i glashuset med stille aktiviteter  

Kl. 7.30 Tumletroldene går ind på deres egen stue. 

Kl. 8.30 Tumletrolde spiser deres medbragte frugt 1 i fællesrummet 

Kl. 9.15 Aktiviteter sættes i gang 

Kl. 10.30 Tumletroldene spiser frokost i fællesrummet. Bagefter leger de lidt, inden de skiftes 

Kl. 11.15 Børnene puttes og sover middagslur. En personale passer de små børn, som er oppe. 

Personalets pauser afvikles i overensstemmelse med børnenes sovetider 

Kl. 13.30 Efterhånden som børnene vågner, kommer de op, får skiftet ble og spiser deres 

medbragte frugt 2. 

Kl. 15.00-16.45 Tumletroldene er i glashuset med Flexgrupperne 

 

Dagsrytme i flexgrupperne (Krudtugler, Spilopper og Fiduser)  

Kl. 6.45 Fælles rolig morgenåbning for alle i glashuset med stille aktiviteter 

Kl. 8.00 Flexgrupperne har gruppetid fra kl. 8.00-12.00. Krudtuglerne går i byggerummet, Fiduserne 
går i motorik, Spilopperne er i glashuset 

Kl. 8.45 Flexgrupperne spiser deres medbragte frugt 1 

Kl. 9.15 Turholdet gør klar til afgang. Turholdet er af sted fra kl. 9.15 til 12.00 

 Øvrige børn er i deres grupper med deres (faste) voksne 

Kl. 9.15 Aktiviteter sættes i gang i grupperne (se uge tema i garderoben) 

Kl. 11.00 Flexgrupperne spiser frokost 

Kl. 11.30 Sovebørnene skiftes og puttes indendørs 

Kl.  12.00 Børnene er på legepladsen 

Kl. 13.15 Sovebørnene tages op 

Kl. 13.30 Flexgrupperne spiser deres medbragte frugt 2 

Kl. 14.00 De voksne fordeler sig i de forskellige rum og tilbyder aktiviteter og understøtter leg. 

Kl. 15.00 - 16.45 Tumletroldene og Flexgrupperne er sammen. (Fredag lukker vi kl. 16.30) 
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Fødselstradition (fra januar 2020) 

Når et barn har fødselsdag bliver det mødt af flag med sit navn på ved (garderoben/indgangen).  

Fødselsdagen fejres i forbindelse med frugt 1 sammen med gruppen. Vi synger fødselsdagssang, 

flager og giver gave til fødselsdagsbarnet. Vi bringer barnet i centrum under højtideligheden. Vi 

tænder lys på bordene, mens vi spiser.  

I er, som forældre, velkomne til at deltage ved fejring af jeres barns fødselsdag. 

Fødselsdagsbarnet må gerne dele ud til deres egen gruppe. Uddeling omfatter sunde fødevarer (boller, frugt, 

grønt). Pandekager, muffins og vafler, der er lavet på sunde fødevarer er også fint. Ostehaps og figenstænger er 

også gode at dele ud. Note. Man må gerne medbringe smør og pålægschokolade til boller. Det er også ok at 

pynte boller med lidt glasur.  

Vi siger nej tak til kage, flødeboller, chips, kiks, slik med mere. 

Uddeling kan både være et supplement til Frugt 1 eller det kan erstatte Frugt 1. Forældre giver besked til 

personalet et par dage forinden, at der deles ud (og om det evt. erstatter frugt 1). Man kan også vælge et 

alternativ til fødevarer, så uddelingen består af f.eks. balloner, sæbebobler, klistermærker... 

Vi opfordrer til, at forældre holder børnefødselsdage i hjemmet, da det er en stor begivenhed for mange børn 

(fra 3 års alder ☺). Man er velkommen til at invitere barnets gruppe hjem til fødselsdag. Fra august 2021 har vi 

vedtaget, at vi deltager i fødselsdage i hjemmet. Det vil være i tidsrummet 9.30 – 12.00 og planlægges på en 

turdag ifølge aftale med primærpædagogen. 

 

Traditioner og aktiviteter  

Børnehaven har forskellige traditioner alt efter årstiden. 

Vi holder fastelavnsfest, påskefrokost, vi fejrer Børnehavens fødselsdag i april, 

bedsteforældredag, deltager i skolernes motionsløb i oktober, holder julehygge for 

hele familien i december mv. Derudover vil der i løbet af året være andre aktiviteter, 

f.eks. sommerfest og arbejdsdage. Alle aktiviteter planlægges så vidt muligt først på 

året og meldes ud i årshjulet på AULA og når tiden nærmer sig for aktiviteten. I 

november 2021 har vi lavet en forældrefolder, der beskriver de traditioner og 

arrangementer, vi som udgangspunkt holder. Det vil naturligvis være med forbehold for ændringer. 

 

Legetøj 

Legetøj må IKKE medbringes i institutionen, men det er ok at have en bamse med, der sidder i garderoben og 

som man kan give et kram. Krudtuglerne har ofte glæde af at have en bamse og evt. en sut.  

 

Forældrerådet 

Forældrerådet vælges på det årlige forældremøde i september og består af 5 medlemmer og 2 suppleanter. 

Mellem forældrerådsmedlemmerne skal vælges en formand, en næstformand og et bestyrelsesmedlem til 

områdebestyrelsen i område Syd. I kan finde deres kontaktoplysninger på AULA og på Snaremosens 

hjemmeside (Fredericia kommune). Forældrerådet har indflydelse på principbeslutninger. Forældrerådet kan 

deltage ved ansættelse af institutionens pædagogiske leder og ved ansættelse af øvrigt personale. 

Forældrerådet er ikke involveret i personsager og sager vedr. det enkelte barn. Referater lægges kan læses på 

AULA ca. 10 dage efter mødet. Dagsordenen laves i samarbejde med formanden, som vil spørge jer forældre 

om, I har punkter til dagsordenen.  
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AULA – informationer om dagligdagen samt skriftlig dialog med forældre  

Fredericia kommune har valgt, at børn, forældre og personale skal bruge AULA – et elektronisk komme/gå 

program til daginstitution. Det er via AULA I kan læse om informationer, aktiviteter og enkelte beskeder 

omkring jeres barn. Det er også via AULA I melder jeres barn fri, ferie, syg og kan give beskeder til os. 

Information om brug af AULA udleveres forud for jeres start. I vil blive bedt om at udfylde stamkortoplysninger 

og give tilladelser til diverse ting ved første log in. 

 

Daglig registrering 

Den daglige registrering af jeres barn skal ske elektronisk i AULA på de to ophængte skærme, den ene skærm 

findes i garderoben ved Tumletroldene og den anden ved hoveddøren. I bedes tjekke barnet ind når I 

ankommer, samt sikre at der står afhentningstidspunkt og hvem der henter barnet. Det er muligt at notere 

andre informationer. Når I henter jeres barn, kan I se hvornår, det har sovet. Når barnet afhentes, skal barnet 

tjekkes ud, men husk stadig, at det der også skal siges farvel til en voksen. Det er meget vigtigt, da vi bruger 

listerne som en del af vores beredskabsplan.  

 

Skadestue/læge 

Hvis dit barn er kommet ud for et uheld, der kræver skadestue/lægebesøg, kontakter vi jer. Det er derfor 

meget vigtigt, at barnets kontaktoplysninger er ajourført via AULA og at vi har kontaktoplysninger på mere end 

en forældre/kontaktperson. 

 

Sygdom 

Børn der er stærkt forkølede eller har feber, samt børn med smitsomme sygdomme, må ikke modtages i 

dagtilbud. I bedes notere i AULA, at jeres barn er syg og gerne give en kort besked om, hvad barnet fejler. 

Dermed kan vi orientere andre forældre, hvis der er tale om smitsomme sygdomme. 

Yderligere oplysninger om sygdom og børn i institution kan læses i ”Smitsomme sygdomme hos børn og unge”, 

som I finder på sundhedsstyrelsens hjemmeside. 

https://www.sst.dk/da/udgivelser/2013/smitsomme-sygdomme-hos-boern-og-unge---vejledning-om-

forebyggelse-i-daginstitutioner-skoler-m-v 

 

Forsikring 

Børnehaven Snaremosen har ingen kollektiv ulykkesforsikring, der dækker barnet eller de skader barnet måtte 

forvolde. Det tilrådes at tegne en forsikring på barnet. 

 

Uddannelsessted 

Snaremosen er uddannelsessted for pædagogstuderende fra Kolding og Jelling pædagogseminarium, samt 

pædagogisk assistent elever. Vi modtager i perioder også erhvervspraktikanter fra forskellige 

ungdomsuddannelser. 

 

Pasningsmoduler (fra januar 2024) 

Der er mulighed for 30 eller 47 ½ times modul efter behov. Der vil altid blive bruges mindst 4 timer dagligt, 

også selv om barnet har fri eller syg. Helligdage tæller 4 timer. 

https://www.sst.dk/da/udgivelser/2013/smitsomme-sygdomme-hos-boern-og-unge---vejledning-om-forebyggelse-i-daginstitutioner-skoler-m-v
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2013/smitsomme-sygdomme-hos-boern-og-unge---vejledning-om-forebyggelse-i-daginstitutioner-skoler-m-v
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Hvis I ønsker at ændre modul, skal det ske med 1 måneds varsel og altid til den 1. i en måned. Hvis I har brug 

for ændringer, bedes I kontakte leder Tanja Levin 

 

Udmeldelse 

Udmeldelse skal foregå digitalt via www.borger.dk, som når man opskriver sit barn til en plads. 

Du kan læse meget mere om Børnehaven Snaremosen på vores hjemmeside: www.fk-snaremosen.dk 
 

Åbningstider 

Børnehaven Snaremosen har følgende åbningstider: 
Mandag-torsdag: 6.45 – 16.45 
Fredag:  6.45 – 16.30 
 

Lukkedage 

Der er lukket grundlovsdag den 5. juni, samt den 24/12 og 31/12.  Mellem jul og nytår og dagen efter Kristi 

Himmelfart har vi som udgangspunkt lukket i Snaremosen. Der kan tilbydes pasning i en anden institution ifølge 

aftale med Tanja. Der vil være uger i sommerferien, hvor vi er i anden institution med kendt personale, dette 

udmeldes hvert år omkring den 1. maj. De seneste år har det været i uge 29 og 30. 

 
 
 

http://www.borger.dk/
http://www.fk-snaremosen.dk/
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Forældresamarbejde i Snaremosen 

 
 

I Snaremosen vægter vi et godt og konstruktivt forældresamarbejdet, da det er medvirkende til at styrke 

barnets trivsel, læring, udvikling og dannelse.  

Vi ønsker et samskabende forældresamarbejde, hvor vi i fællesskab, og med afsæt i hver vores viden om 

barnet og hver vores perspektiver, kan styrke barnets udvikling, læring, trivsel og dannelse. Både I som 

forældre og os som personale har en særlig viden om, hvordan barnet trives og udvikler sig og lærer. Det 

handler om, at vi sammen er nysgerrige på, hvad der er vigtigt for barnet. Det handler også om at tale sammen 

om eventuelle udfordringer, som barnet har i hjemmet eller i dagtilbuddet. For os er det vigtigt, at se og forstå 

barnet ud fra de to arenaer, det begår sig i. Hjemme og i dagtilbud (samt adskillige andre). Når forældre og 

personale deler viden, er det med til at give barnet en sammenhængende hverdag. 

Vi ønsker et gennemsigtigt forældresamarbejde, hvor vi har gensidige forventninger til hinanden, til 

samarbejdet og til kommunikationen. Det handler blandt andet om retningslinjer for kommunikation, om 

dialog både i det daglige og via AULA, samt gennemsigtighed omkring de forældresamtaler vi afholder i løbet af 

barnets tid i Snaremosen. 

Vi ønsker et differentierede forældresamarbejde, hvor vi imødekommer, at der for nogle børn – i nogle 

perioder- er brug for et intensiveret forældresamarbejde med hyppigere dialog, hvor vi også kan kommunikere 

på andre måder, end vi normalt gør. 

 

Nogle vigtige retningslinjer for god kommunikation: 

o Henvend dig til rette vedkommende 

o Kommunikere på en undrende måde fremfor en anklagende 

o Undgå at tale negativt om børnehaven og andres børn, mens dine børn lytter 

o Du er altid velkommen til at kontakte personalet og pædagogisk leder Tanja Ezra Levin 

 

Dialog og samtaler om dit barn 

Den daglige dialog er vigtig og jo yngre barnet er, jo hyppigere kommunikation vægter vi. Det gælder både i den 

mundtlige dialog og i de skriftlige opslag på AULA, der omhandler dagligdagen. (Se desuden ”Principper og 

retningslinjer for kommunikation via AULA”.) 

Forældresamtaler varierer efter alder/gruppe og nogle ligger mere faste end andre. Vi tilstræber en samtale ca. 

hvert år: 

• Tumletrolde: 

En opstartssamtale og en efterfølgende samtale om barnets udvikling og trivsel 
En overleveringssamtale, når barnet rykker fra Tumletrolde til Krudtugler, hvor både nuværende og 
kommende primærpædagog deltager. 

• Krudtugler 

Samtalen planlægges i henhold til, hvornår der har været overleveringssamtale og hvornår det skønnes 
nødvendigt.  

• Spilopper 

Turnus fra Krudtuglerne følges, således at der går ca. et år mellem samtalerne. 

• Fiduser 

En skoleforberedende samtale forud for indskrivning til skole (september/oktober). 
 

Med ønsket om et godt samarbejde 
Personalet og pædagogisk leder 

Tanja Ezra Levin 
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